
Dato: 13. april 2023 

 

Sags ID: SAG-2023-01121 

Dok. ID: 3323070 

 

E-mail: HLTH@kl.dk 

Direkte: 2120 7370 

 

Aalborg Kommune 

Boulevarden 13 

9000 Aalborg 

 

www.kl.dk/kkr-nordjylland 

Side 1 af 3 

 

 

 

Udkast – Governancemodel vedr. Klimaalliancen i 
Nordjylland 

Baggrund 

Det nuværende DK2020-samarbejde udløber medio 2023. KL, regionerne 

og Real Dania har aftalt at fortsætte samarbejdet for at gennemføre klima-

omstillingen og understøtte kommuner og regionernes klimaarbejde frem 

mod 2030.  

 

På den måde skal samarbejdet være med til at sikre, at der sættes handling 

på kommunernes klimahandlingsplaner. Parterne er desuden enige om, at 

der igangsættes en række problemdrevne udviklingsspor, der tager afsæt i 

kommunernes klimahandlingsplaner. 

 

Partnerskabsaftalen starter i 2023 og har en varighed på 5 år. Aftalen tager 

udgangspunkt i en stærk decentral forankring med en fortsættelse af de 5 

geografiske organiseringer, der har været i forbindelsen med udarbejdelsen 

af DK2020-klimahandlingsplanerne. Derudover har partnerskabet en natio-

nal organisering jf. figur 2 nedenfor, beskrevet i den Nationale Partnerskabs-

aftale. 

 

Hver decentral organisering skal have en governancemodel for den politiske 

og administrative styring. KKR Nordjylland har ansvaret for – sammen med 

Region Nordjylland - at indgå en overordnet nordjysk samarbejdsaftale om 

geografisk organisering af Klimaalliancen. 

 

 

Governancestruktur   

 

Politisk forankring og governance 

BRN-bestyrelsen er de 11 nordjyske kommuner og Region Nordjyllands fæl-

les erhvervspolitiske samarbejdsorgan/platform, hvor borgmestre og regi-

onsrådsformand er medlemmer.  

 

I BRN’s bestyrelse behandles politiske sager, der har kommunernes og regi-

onens fælles interesse i forhold til klimaarbejdet under Klimaalliancen.  

 

For at varetage kommunalbestyrelserne parallelle interesse i Klimaalliancen 

forankres den politisk i både BRN’s bestyrelse og KKR Nordjylland. Se ne-

denstående Figur 1.  

 

Denne governancestruktur skal bidrage til at sikre klimaarbejdets kommunal-

politiske forankring. Det betyder, at politiske sager der vedrører Klimaallian-

cen i Nordjylland som udgangspunkt behandles i både BRN og KKR. 

 



 

 

Der kan dog være sager, hvor der er en ren kommunal interesse. Det kan fx 

være sager, der er direkte initieret af KL. Disse sager behandles i KKR Nord-

jylland, der er kommunernes fælles politiske interessevaretagelsesforum 

med 22 politiske repræsentanter fra de nordjyske kommuner. 

 

Sager, hvor Regionen har en særlig interesse, behandles i Regionsrådet. 

 

KKR Nordjylland skal desuden udpege en politisk repræsentant, der skal 

deltage i den nationale politiske udviklingsgruppe. Det samme skal Regions-

rådet. Se figur 2 vedr. national governancemodel.  

 

Klimapolitisk Dialogforum er et fælles tværkommunalt/regionalt politisk dia-

logforum (4 politiske repræsentanter udpeget fra hver af de 11 kommuner og 

Region Nordjylland). Forummet har generelt fokus på udvikling, samarbejde 

og erfaringsudveksling inden for klima og grøn omstilling i de nordjyske kom-

muner og regionen. I forummet kan der ad hoc tages konkrete emner op, der 

vedrører arbejdet med Klimaalliancen. 

 

Administrativ forankring og governance 

På administrativt niveau har medlemmerne af T11+ (fælles forum for de 11 

kommuners tekniske direktører og den regionale udviklingsdirektør) rollen 

som overordnet administrativ styregruppe. Det vil sige, at styregruppen har 

ansvar for at følge projektets gennemførelse og for at være forum for drøftel-

ser af faglige prioriteringer, tværgående samarbejder m.m. Derudover skal 

T11+ medlemmerne sikre koordinering og et godt samarbejde på tværs af 

kommuner og region samt forberede sager til det politiske niveau. Direktør-

forummet betjenes af KKR-sekretariatet. 

 

Den overordnede faglige ledelse af Det Fælles Klimasekretariat placeres i 

en projektstyregruppe, som bemandes med repræsentanter fra kommuner 

og region på ledelsesniveau (2-3 repræsentanter fra T11+ og 2-3 chefer fra 

kommuner/region). Forummet kan sammenlignes med de øvrige tværkom-

munale/regionale fagdirektørforas forretningsudvalg. Formanden for projekt-

styregruppen er medlem af T11+ og skal fungere som faglig reference for 

Klimasekretariatet. KKR-sekretariatet kan indgå i styregruppen efter behov. 

Projektstyregruppen har, foruden det faglige ansvar for klimasekretariatet, 

ansvar for udarbejdelse af statusrapporter vedrørende aktivitet og økonomi 

mv.  

 

Hovedopgaverne i det Fælles Klimasekretariat er varetagelse af den prakti-

ske gennemførelse af opgaverne i relation til Klimaalliancen og Grøn Energi 

2040 og andre tværgående klimaopgaver, som aftales nærmere. Derudover 

betjening af den politiske og administrative styregruppe og projektstyregrup-

pen. Klimasekretariatet bemandes i projektets levetid med 3 medarbejdere 

på fuld tid. Den daglige personalemæssige ledelse af Klimasekretariatets 

medarbejdere varetages af sekretariatschefen i BRN-sekretariatet.  

 

KKR-sekretariat koordinerer løbende med BRN-sekretariatet og Klimasekre-

tariatet om de klimafaglige opgaver. Det drejer sig om opgaver i forhold til 

både det politiske niveau i KKR Nordjylland og kommunalbestyrelser, samt 

det administrative niveau i forhold til kommunaldirektører, tekniske direktører 

samt KL. 

 



 

 

Figur 2. National Governancestruktur 

Figur 1. Nordjysk Governancemodel 
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